ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ КСТОВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П Р И К А З
27.12.2017                                                                                                   №911

┌ О проведении Районных педагогических чтений
«Нравственные нормы и ценности в системе дошкольного, начального и основного общего образования»

В целях выявления и распространения передового и положительного педагогического опыта по духовно-нравственному воспитанию и образованию участников образовательного процесса, в соответствии с планом работы департамента образования администрации Кстовского муниципального района на январь 2018г. .
п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить прилагаемое Положение о «Районных педагогических чтениях  «Нравственные нормы и ценности в системе дошкольного, начального и основного общего образования».
2. Провести Педагогические чтения в срок с 11.01.2018 по 31.01.2018 г.
3. Утвердить прилагаемый состав рабочей группы Педагогических чтений.
4. Назначить ответственными за организацию и проведение Педагогических чтений начальника информационно-методического отдела департамента образования Белову И.А. и заместителя директора  МБОУ СШ №6  Капустину Л.Л.
5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора департамента Долгих А.Н.

Директор                                                                                         В.П.Романчук.                    			              УТВЕРЖДЕНО
приказом
департамента образования
 администрации Кстовского
муниципального района
от 27.12.2017 №911

Положение

о «Районных педагогических чтениях  «Нравственные нормы и ценности в системе дошкольного, начального и основного общего образования»
I. Общие положения
1.1. Настоящее положение о «Районных педагогических чтениях «Нравственные нормы и ценности в системе дошкольного, начального и основного общего образования» (далее - Педагогические чтения) определяет цели, задачи и порядок их организации и  проведения.
1.2. Организаторами Педагогических чтений  являются муниципальный ресурсный центр МБОУ СШ №6 по направлению «Духовно-нравственное развитие и воспитание участников образовательного процесса» и информационно-методический отдел (далее - ИМО) департамента образования администрации Кстовского муниципального района.

2. Цель Педагогических чтений.
2.1. Выявление и распространение передового и положительного педагогического опыта по духовно-нравственному воспитанию детей на уровне дошкольного, начального и основного общего образования.

3. Задачи Педагогических чтений.
3.1. Активизация деятельности педагогов в сфере духовно-нравственного воспитания.
3.2. Обеспечение методической поддержки педагогов в сфере духовно- нравственного воспитания.
3.3. Поиск педагогических идей по обновлению содержания, форм и методов духовно-нравственного образования и воспитания.
3.4.  Разработка и обсуждение методик, программ, рекомендаций, способствующих духовно-нравственному воспитанию и развитию.
3.5.  Обмен практическим опытом в вопросах воспитания и образования.
3.6.  Стимулирование профессионального развития педагогов по реализации целей развития ребенка в образовательной области «Социально-коммуникативное развитие» (ФГОС ДОО), программ духовно-нравственного развития, воспитания обучающихся (ФГОС НОО), программы воспитания и социализации (ФГОС ООО).

4. Участники Педагогических чтений.
4.1. Участники Педагогических чтений - педагоги дошкольного, начального и основного общего образования.
4.2. Заявка на участие в Педагогических чтениях (Приложение №1) и работа направляются на электронный адрес shkola6-Kstovo@yandex.ru (с пометкой «Педагогические чтения - 2018) с дальнейшим предоставлением бумажного варианта работы в ИМО.
4.3. Отправляя заявку на участие в Педагогических чтениях  конкурсант дает согласие на публикацию конкурсных материалов.

5. Организация и проведение Педагогический чтений.
5.1. Для экспертизы представленных  работ формируется рабочая группа (Приложение 2), в состав которой входят представители информационно - методического отдела, педагоги общеобразовательных организаций. Состав рабочей группы утверждается приказом департамента образования.
5.2. Педагогические чтения проводятся с 11.01.2018- по 31.01.2018г. и предусматривают следующие этапы:
1 этап (заочный): регистрация участников и предоставление работ на Конкурс с 11.01.2018 по 18.01.2018г.
2 этап: экспертиза работ с 18.01.2018 по 22.01.2018г.
      3 этап (очный): представление лучших работ на «Районных педагогических чтениях» 31.01.2018г.
 Приветствуются выступления, сопровождаемые мультимедийными презентациями, фото-, видео-, аудиоматериалами.

6. Требования к оформлению, содержанию и  представлению материалов на  Педагогические чтения.
6.1.  Представленные на Педагогические чтения материалы должны соответствовать их целям и задачам.
6.2.  Работы могут быть представлены в форме доклада, реферата, программы, проекта и т.п.
6.3.  На Педагогические чтения  принимаются авторские работы педагогов ОО района, представляющие опыт по формированию и реализации системы воспитания, содержащие положительный опыт по обновлению содержания, форм и методов духовно-нравственного образования и воспитания.
6.4.  Содержание работы должно четко отражать теоретические основы, на которые ориентируется автор в своей практической образовательной и воспитательной деятельности, ее цели и задачи.
6.5. В практической части раскрываются формы и методы данной деятельности, описываются конкретные технологии, практические разработки, представляющие систему работы педагога по направлению духовно-нравственного образования и воспитания.
6.6. Работа оформляется в текстовом редакторе в формате Microcoft Word, шрифт Times New Roman, кегль 12,интервал 1,5; все поля по 2см. Объем работы не должен превышать 15 стр. Работа может иметь приложения в виде таблиц, диаграмм, иллюстраций, представляющих результативность работы по заявленной теме (в заархивированном виде для электронного варианта).
6.7. Организаторы Педагогических чтений оставляют за собой право отклонить работу, не отвечающую тематике педагогических чтений и основным критериям данного положения. К конкурсу не допускаются работы, содержащие заимствованный текст. (Явное цитирование допускается).
6.8. На титульном листе методической разработки указываются:
- сведения об авторе (ФИО, должность, квалификационная категория);
- название работы;
- образовательная организация;
- год.

7. Критерии оценивания работ

· 1) стратегическая устремленность и долгосрочная перспектива планирования процесса воспитания в урочной и внеурочной деятельности (использование методов стратегического планирования:) целеполагание, выбор содержания и способов организации воспитательного процесса, разработка критериев и показателей результативности)
· 2) направленность содержания воспитательной деятельности на развитие детей;
· 3) системность осуществления воспитательного взаимодействия;
· 4) ориентация воспитательного процесса на развитие индивидуальности детей;
· 5) технологичность работы педагога;
· 6) диагностическая оснащенность деятельности педагога
· наличие иллюстративного материала (схемы, таблицы, диаграммы и проч.)
 Представленная на Педагогические чтения работа оценивается по трехбалльной системе (от 1 до 3 баллов) по каждому из критериев.
Работы, набравшие менее 50% от максимального балла, не могут быть представлены в финале Районных педагогических чтений.
Все участники, представившие свои работы, получают дипломы участников педагогических чтений.
Лучшие работы будут опубликованы в сборнике «Районные педагогические чтения «Нравственные нормы и ценности в системе дошкольного, начального и основного общего образования -2018 »

9.Контактная информация.
- МБОУ СШ №6, Капустина Лилия Леонидовна, тел. 88314527738
- ИМО, Белова Ирина Анатольевна , тел. 88314539279

[bookmark: _GoBack]

ПРИЛОЖЕНИЕ  1.
к Положению о Районных
педагогических чтениях.

Заявка
На участие в Районных педагогических чтениях
«Нравственные нормы  и ценности в системе дошкольного, начального и основного общего образования»

	№ п/п
	Фамилия, имя, отчество (полностью)

	1.
	Место работы

	2.
	Должность

	3.
	Название работы

	4.
	Контактный телефон

Директор

ПРИЛОЖЕНИЕ 2.
к Положению о Районных
педагогических чтениях

Состав рабочей группы Районных педагогических чтений

1. Коровина О.В. – специалист ИМО, председатель;
2. Воскресенская В.В. – ветеран педагогического труда, педагог-психолог, помощник Благочинного Кстовского Благочинья.
3. Галкина Н.В. - специалист ИМО;
4. Челышева И.В. - специалист ИМО;
5. Масягина Е.В. – учитель начальных классов МБОУ Ближнеборисовской СШ, руководитель РМО учителей, преподающих курс ОРКСЭ;
6. Елкина Т.П. – учитель начальных классов МБОУ СШ № 2;
7. Пермякова Н.В. – учитель начальных классов  МБОУ СШ №6, учитель ОРКСЭ;
8. Озерова Т.Н., учитель русского языка и литературы МБОУ СШ №6, руководитель ШМО;
9. Янчук Л.Б., учитель истории и обществознания МБОУ СШ №6,   руководитель школьного музея;
10.  Бузина Т.А. – заведующий МБДОУ д/с № 42 «Зернышко» ;
11.  Ильина Е.В. – заведующий МБДОУ д/с №21 «Терем-теремок» ;
12.  Каргина Т.Н. - заведующий МБДОУ ЦРР д/с №30.